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Protection of a Person Suffering from Domestic Violence

The bachelor’s thesis addresses protection of persons suffering from

domestic violence with regard to the operation of Act No. 135/2006 of the

Collection of Laws of the Czech Republic (Coll.). The theoretical part is divided

into five parts. The first part characterizes domestic violence and describes its

specific features and impacts on a person at risk. The second part addresses

international protection of human rights. The third part is focused on the legislation

in the Czech Republic. The fourth part characterizes individual kinds of help in

cases of domestic violence. The last part contains data on the implemented

researches and statistics.

The objective of the bachelor’s thesis was to evaluate legal opportunities

of protection of a person at risk and, among others, to compare the opportunities

existing before and after Act No. 135/2006 Coll. came into operation, to evaluate

practical utilization of the legal opportunities of protection from domestic violence

from the view of both persons at risk and experts in the domestic violence issue,

and to raise hypotheses on the basis of the research. The research was made by the

qualitative method, in the form of a semi-structured interview. Eight respondents

were selected from persons at risk (four from an intervention centre and four from

a refuge) and from experts (four in total).

The bachelor’s thesis has fulfilled the set objectives stated in chapters

“Results” and “Discussion”. Hypotheses that can be verified by future quantitative

research have been raised. On the basis of the research, I recommend focusing on

the issue of cross-disciplinary cooperation in the future. New findings have been

revealed, among others missing legislative measures regulating the contact

between a child and the expelled parent.
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1 SOU�ASNÝ STAV

1.1 Domácí násilí

V �eské republice neexistuje jednotná definice domácího násilí. (2) Tuto

definici nep�inesl ani zákon �. 135/2006 Sb., kterým se m�ní n�které zákony v oblasti

ochrany p�ed domácím násilím. Termínu domácí násilí je používáno pouze v d�vodové

zpráv� tohoto zákona. (23)

Domácí násilí je jedna z nejrozší�en�jších forem násilí (agrese), prochází

nap�í� sociáln� demografickým spektrem. P�i�emž nezáleží na v�ku, vzd�lání,

materiálním zázemí, profesi, socio-kulturní úrovni, náboženském vyznání ani

národnosti. Široká je škála ob�tí, agresor� i znak� a podob konkrétních �in� násilného

jednání. Jak se dopl ují auto�i. (2, 16) Hovo�íme-li o domácím násilí mezi partnery �i

manželi, nejedná se pouze o heterosexuální partnery, ale také o páry homosexuální. (2)

P�estože bývá v sou�asné dob� fenomén domácího násilí vnímán jako závažný

celospole�enský problém, ze zkušeností odborník� a ob�tí vyplývá, že ve spole�nosti

p�etrvává celá �ada mýt�. Tyto mýty znesnad ují pozici ob�ti a naopak napomáhají

pachatel�m domácího násilí. Mýty a rozší�ené p�edsudky také zabra ují ob�tem mluvit

o svých prožitcích a vedou k jejich další viktimizaci. (24)

1.1.1 Charakteristika ob�ti, pachatele a agresora

Ob�tí domácího násilí se mohou stát všichni �lenové domácnosti: d�ti, ženy,

muži, senio�i. (24) Termín ob�
není p�esto výstižný, nebo
vyvolává dojem pasivního

p�ístupu a p�ijímání. Ob�
aktivn� vytvá�í strategie, jak se vyhnout opakovanému násilí

pop�. jeho eskalaci. (24) Rozpoznat týranou osobu není lehké ani jednoduché. Naprostá

v�tšina ob�tí se za násilí v rodin� stydí, popírá ho a uvádí obvykle jiné p�í�iny svých

potíží. (2)
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 „Ohroženou osobou se rozumí osoba, proti které sm��uje domácí násilí ze

strany násilné osoby; jedná se v�tšinou o osobu, která spole�n� s násilnou osobou obývá

d�m nebo byt, pop�ípad� je nebo byla s násilnou osobou v intimním vztahu.“ (30, str.

37)

V knize Metodika vyšet�ování trestných �in� souvisejících s domácím násilím

se objevují jakési základní typické vlastnosti ob�tí t�chto trestných �in�. Dle této

Metodiky mohou ob�
mi domácího násilí být zejména: manželka; manžel; družka;

druh; bývalí manželé dále žijící ve spole�né domácnosti, byt� nebo dom�; d�ti žijící

v tomto vztahu; senio�i žijící ve spole�ném byt� nebo domku se svými d�tmi; osoby

zdravotn� postižené a odkázané na pomoc blízkých osob. (14)

N�kte�í auto�i se neshodují v charakteristice ob�ti domácího násilí. V jedné

literatu�e se uvádí, že trestnými �iny, které jsou páchané v souvislosti s domácím

násilím, bývají postihovány veškeré kategorie osob bez ohledu na jejich vzd�lání, v�k

nebo schopnost uplatn�ní se na trhu práce. Ob�ti domácího násilí se objevují

v manželských vztazích i ve voln�jších partnerských vztazích. Typická je pro ob�

skute�nost, že se �asto v pr�b�hu vyšet�ování chová jinak než ob�ti poškozené cizím

pachatelem. Ochota potrestat pachatele kolísá. Po brachiálním násilí vyhledají pomoc a

následn� mohou sv�j postoj m�nit na základ� psychického tlaku a oprávn�ného strachu.

(14)

Jiný názor zastávají auto�i knihy Studijní materiál pro pracovníky a pracovnice

orgán� sociáln� – právní ochrany d�tí. Uvádí charakteristické rysy v oblastech

sociálního postavení, psychického stavu, verbálního projevu, prožívání emocí a

identifikace s agresorem. P�i�emž v oblasti sociálního postavení uvád�jí, že u ob�ti

bývá nedostate�ná �i zcela žádná možnost vlastního materiálního zabezpe�ení. Dále to

také bývá právn� nevy�ešené soužití; pé�e o d�ti a majetkové pom�ry a nutnost

spole�ného bydlení. Ob�
není schopná orientovat se v sociální síti díky nízkému

právnímu pov�domí, p�i�emž ob�
má velmi málo kontakt� mimo rodinu. V oblasti

psychického stavu se jedná nap�íklad o dlouhodobou emocionální frustraci, nulové

sebev�domí, ztrátu respektu k vlastní osob�, nejistotu, nerozhodnost, zkreslené vnímání

a myšlení, pocity bezmoci a rezignace, vy�erpanost, únavu, somatické a
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psychosomatické p�íznaky (ekzémy, bolesti zažívajícího ústrojí, nechutenství, migrény

atd.), depresivní prožívání. P�i verbálním projevu ob�
vinu agresora popírá,

minimalizuje následky, nev��í v možnost ú�inné pomoci a má pok�ivené vnímání

reality. V prožívání emocí není schopna ventilovat hn�v a jiné emocionální prožitky. (2)

Ob�
mi jsou nej�ast�ji ženy ve v�ku 25 – 40 let. (14)

Pachatelem domácího násilí m�že být kdokoliv, kdo sdílí spole�ný byt nebo

d�m bez ohledu na pohlaví a po�áte�ní postavení v rodin�. Nehraje zde roli náboženské

vyznání, dosažený stupe vzd�lání, p�íslušnost k etniku. (14) Pachatel domácího násilí

nej�ast�ji používá manipulativní techniky, jejichž cílem je snaha udržet si kontrolu a

moc nad životem ob�ti. (24) Auto�i se shodují, že u pachatele se objevuje dvojí vzorec

chování, tzv. „dvojí tvá�“, kdy se pachatel chová jinak v soukromí a jinak ve

spole�nosti. Ve spole�nosti je �asto k ob�ti pozorný a milý, v soukromí je bezohledný a

násilnický. (14, 24)

�asto bývá sklon k domácímu násilí p�enesen do života jako vzorec chování

odpozorovaný v d�tství. Typické je pro pachatele narušené sebev�domí, snaha neustále

kontrolovat, vychovávat a omezovat blízkou osobu, neschopnost vyjad�ovat své city a

udržování povrchních vztah�. Pachatel své násilnické chování považuje za vhodný a

správný zp�sob �ešení konflikt� v partnerství a rodin�. Pachatel své násilnické chování

bagatelizuje, ospravedl uje, popírá a vymýšlí si spole�ensky tolerovaná od�vodn�ní. Na

druhou stranu pachatel bývá na p�ítomnost ob�ti v partnerském vztahu závislý a špatn�

snáší její odchod ze spole�né domácnosti. (14)

Z hlediska v�ku pachatel� trestných �in� domácího násilí v��i ženám lze

konstatovat, že ve v�tšin� p�ípad� jsou pachateli muži ve st�edn� produktivním v�ku, tj.

od 30 do 50 let. Výzkumy agentury STEM nebo DONA ukazují, že se také tohoto

chování dopoušt�jí i pachatelé starší 60 let. Pouze ojedin�le se trestných �in� spojených


[…]


P�íloha �. 10 Interdisciplinární spolupráce

„Rozvoj interdisciplinární spolupráce (dále jen IDS) p�i �ešení p�ípad�

domácího násilí je klí�ovou záležitostí, což vyplývá i ze zákona na ochranu p�ed

domácím násilím. Tento zákon vytvá�í právní rámec pro spolupráci u p�ípad� vykázání

násilné osoby z obydlí obývaného spole�n� s ohroženou osobu, která je základním

stavebním kamenem IDS. Je z�ejmé, že vykázání z hlediska ú�inné pomoci ohrožené

osob� neposta�uje a je nutné na n�j navázat dalšími kroky, které mají sv�j základ

v provázaném systému spolupráce mezi pomáhajícími institucemi.“ (BKB)

„Spolupráce v souvislosti s vykázáním“

„Vykázání p�estavuje intervenci ze strany státu jako reakci na aktuáln� páchané

násilí a budoucí hrozící nebezpe�í vyplývající pro ohroženou osobu ze soužití s osobou

násilnou. Tento úkol byl sv��en Policii �R jako instituci, která má nejlepší p�edpoklady

pro vstup do násilného vztahu a iniciaci dalších navazujících opat�ení.“ (BKB)

Oprávn�ní vykázat násilnou osobu je upraveno v § 44-47 zákona �. 273/2008 Sb. O

Policii �eské Republiky. Na impuls od Policie. „Do 24 hodin od vstupu policisty do

spole�ného obydlí zašle policisty kopii ú�edního záznamu o vykázání p�íslušnému

interven�nímu centru a soudu, který je p�íslušný k rozhodnutí o návrhu na vydání

p�edb�žného opat�ení podle ob�anského soudního �ádu. Pokud ve spole�ném obydlí žije

nezletilá osoba, zašle kopii ú�edního záznamu o vykázání v této lh�t� i p�íslušnému

orgánu sociáln�-právní ochrany d�tí.“ (Zákon o P�R) „Na impuls od Policie �R

navazuje aktivita interven�ního centra.“ (BKB) V souladu s §60a odst. 1 zákona o

sociálních službách, dle kterého na základ� kopie ú�edního rozhodnutí o vykázání ze

spole�ného obydlí, vydaného podle zvláštního právního p�edpisu, je osobn� ohrožené

násilným chováním vykázané osoby nabídnuta pomoc nejpozd�ji do 48 hodin od

doru�ení kopie tohoto ú�edního rozhodnutí o vykázání interven�nímu centru. (Zákon)

„Spolupráce však nemusí být navázána pouze na zákonné povinnosti, nýbrž m�že

vycházet také z v�le a ochoty zainteresovaných subjekt�. P�íkladem m�že být nap�.

možnost interven�ního centra v p�ípad� souhlasu ohrožené osoby upozornit Policii �R

na nedodržení vykázání ze strany násilné osoby.“ (BKB)

„Spolupráce v souvislosti s �ešením p�ípad� domácího násilí obecn�“

Je zapot�ebí zabývat se také obecn� rámcem pro nastavení systému spolupráce

u p�ípad� domácího násilí. (BKB) IDS je obecn� upravena v §60a odst. 1 z. �. 108/2006

Sb., o sociálních službách, kdy „sou�ástí služeb interven�ního centra i koordinace

pomoci poskytované orgány ve�ejné správy a dalšími právnickými a fyzickými osobami

osob� ohrožené útokem.“ Dále dle §60a odst. 2. téhož zákona zajiš
ují interven�ní

centra „spolupráci a vzájemnou informovanost mezi interven�ními centra, orgány

sociáln� právní ochrany d�tí, obcemi, orgány Policie �eské Republiky a obecní policie,

nestátními a charitativními organizacemi, jakož i ostatními orgány ve�ejné správy.“

(zákon)

„Rozsah, obsah a forma spolupráce mohou sahat od ob�asné vým�ny

zkušeností p�es realizaci spole�ných projekt� až po úzkou sou�innost p�i �ešení

konkrétních p�ípad� a poskytování pomoc ohroženým osobám. V nejširším slova

smyslu mohou na komunitní úrovni spolupracovat prakticky všechny organizace, které

pracují s lidmi a kde fenomén domácího násilí m�že ovliv ovat proces komunikace a

interakce pracovníka organizace s osobou – ob�anem, klientem, pacientem, žákem a

jeho rodi�i atd.; v tomto smyslu nelze ze spolupráce vylou�it nap�íklad personalisty

firem a podobné profese. Takto pojatá spolupráce m�že zahrnovat nejr�zn�jší aktivity,

nap�. vzájemnou vým�nu informací, ú�ast na školení, poskytování materiální podpory,

organizování spole�ných PR akcí apod.“ (BKB)

Ú�astnické organizace m�žeme rozd�lit na: organizace pro zapojení do

interdisciplinárního týmu (dále pouze IDT) nezbytné, organizace pro zapojení do IDT

vhodné, organizace voln� spolupracující. „Iniciátorem a realizátorem IDS p�i �ešení

p�ípad� domácího násilí na místní úrovni bude zejména interven�ní centrum. Prvním

pracovním úkolem IDT je zpracování vstupní situa�ní zprávy. Vstupní situa�ní zpráva

má pro další práci jednotlivých organizací i celého týmu zásadní význam: bez

d�kladného a pravdivého vyhodnocení sou�asného stavu nelze ani m�nit a zkvalit ovat

vlastní práci, ani efektivn� spolupracovat s partnery.Situa�ní zpráva je podkladem i pro

další materiály, které tým vytvo�í a s nimiž bude pracovat. K nim náleží zejména mapa

služeb, tedy p�ehled �inností a úkon�, které jsou organizace schopny ohroženým

osobám poskytnout. Obsah mapy se bude m�nit v závislosti na rozvoji poskytovaných

služeb v míst�/regionu. Znalost mapy náleží k základní informa�ní výbav� každého

pracovníka.“ (BKB)