POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: *Monika Farkašová*
Studijní obor: *Prevence a rehabilitace sociální patologie*
Oponent bakalářské práce: *Mgr. Kateřina Hyková, Ph.D.*
Katedra: *Právních oborů, řízení a ekonomiky*
Název bakalářské práce: *Ochrana osoby chráněné domácíu
náležitou*

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práci hodnotím po formální stránce velmi kladně, bakalářka ukázala, že dokáže zpracovat téma na úrovni odborné literatury, dokáže uvažovat o jednotlivých úrovních dále pracovat a dát práci formálně upravenou. Po obsahové stránce lze konstatovat, že na velmi adekvátní množství částí navržený obsah vyžadovaný. zvolená metodika kvalitativního výzkumu je velmi vhodná, studentka si poradila se vytvořením vzorku, sestavením polodávk. dotazníku i formulací výzkum. otázek. Práce je bohužel rozsáhlá i rozličnou mezera o dipl. práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Je z (bude) legislativně upraven "alking" v č. z. ř. 2010?
Je z (bude) změny jiných nových le. zákon (o úč. od 1.1.2010)
ve vztahu k DN - mají. Tě zabilí?

Datum: 30.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce